A L I A N Ç A  E m p r e s a r i a l

Contato ALIANÇA Empresarial - Coordenação: SinHoRes Osasco - Alphaville e Região -
presidencia@sinhoresosasco.com.br - Fone: 4556-0314

Ofício 05/21

Osasco, 6 de abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, a ALIANÇA Empresarial, presente em todos os
municípios do CIOESTE e formada pelo SinHoRes Osasco - Alphaville e Região, ACIB

(representa as Associações Comerciais da região) e o SINCOMERCIO, tendo em vista o

momento desafiador que atravessa a iniciativa privada e a empregabilidade da nossa região,

vem argumentar e, ao final, solicitar:

Em ofício anterior, manifestamos nosso apoio às medidas mais restritivas (exceto lockdown),

com a finalidade objetiva de aumentar os índices de isolamento social e apenas enquanto
durar a “fase emergencial”, que os prefeitos da região estão tomando.

Além do “achismo” não foi apresentado até o momento nenhum estudo sério de que os setores
do comércio, serviços e turismo, incluindo os restaurantes regulares, que tem trabalhado com

lojas praticamente vazias (por falta de clientes e pelas restrições impostas), cumprindo todas

as regras e com janelas abertas, sejam os grandes disseminadores do vírus. A dificuldade de
fiscalizar setores heterogêneos e pulverizados, agindo pontual e diretamente nas empresas que

descumprem as regras, não pode ser desculpa para o aniquilamento de empresas e empregos.

Respeitosamente, essa fase já passou. Não temos mais recursos para manter as empresas
abertas e 20% já desapareceram, caminhando rápido para atingir 40% de falências, se nada

for feito. O índice de desemprego está em 14,1%, podendo estar acima de 20%, se

considerados outros fatores (dados do Governo do Estado de SP).

O Plano São Paulo, dentro de sua curva de aprendizado, vem passando por atualizações e

flexibilizações constantes, evoluindo ao longo do tempo. Cabe recordar que no faseamento
original, na Fase Laranja, o atendimento no local em bares e restaurantes não era permitido,

apenas o delivery.

Nosso monitoramento dos índices ligados à Covid-19, nos municípios do CIOESTE, vem
apresentando melhora constante nos últimos dias e a expectativa de todos é de que até o final

da Fase Emergencial, o número de internações caia e o de vacinação cresça substancialmente.
Isso nos leva à necessidade de projetar os próximos passos, através de uma série de medidas

de incentivo e recuperação da economia, sendo a de número 1 (um) abaixo, a mais relevante:

mailto:presidencia@sinhoresosasco.com.br

A L I A N Ç A  E m p r e s a r i a l

Contato ALIANÇA Empresarial - Coordenação: SinHoRes Osasco - Alphaville e Região -
presidencia@sinhoresosasco.com.br - Fone: 4556-0314

REQUEREMOS,

1 - Que ao encerramento da Fase Emergencial, no dia 12.04:

a - Todas as empresas de turismo (incluindo restaurantes e bares, exclusivamente para o
almoço), do comércio e de serviços (incluindo escritórios), possam reabrir durante a FASE

VERMELHA de segunda a domingo, das 12 às 17 horas, cumprindo todos protocolos do

Plano São Paulo;

b - Que os Shoppings e Centros Comerciais, possam abrir de Segunda a Domingo, das 10 às
18 horas (e nesse caso os restaurantes e similares de shoppings, acompanhariam esse horário);

2 - Projeto de Lei dos Poderes Executivos, isentando as empresas que foram obrigadas a

fechar pelo poder público, do pagamento dos seis primeiros meses do IPTU, em 2022;

3 - Projeto de Lei do Executivo instituindo um REFIS, de 90 meses para pagar, com seis
meses de carência;

4 - Restrição de circulação na madrugada, até a Fase Amarela;

5 - Combate sistemático a festas clandestinas e aglomerações;

6 - Controle de lotação nos estacionamentos e no interior de supermercados;

7 - Aumentar a oferta de transporte público;

8 - Escalonar os horários de entrada e saída do trabalho entre os vários segmentos, fora do
pico, para não sobrecarregar o transporte público;

9 - Linhas de crédito das Prefeituras, sem CND e com 6 meses de carência.

A análise e deferimento das medidas ora solicitadas, certamente terá como efeito a

preservação de milhares de empregos e empresas me nossa região. Na oportunidade
renovamos protestos de cordial estima e distinta consideração.

mailto:presidencia@sinhoresosasco.com.br

A L I A N Ç A  E m p r e s a r i a l

Contato ALIANÇA Empresarial - Coordenação: SinHoRes Osasco - Alphaville e Região -
presidencia@sinhoresosasco.com.br - Fone: 4556-0314

RAFAEL VERNEQUE

PRESIDENTE

SINCOMERCIO – Sindicato do Comércio Varejista de Osasco e Região

MOACYR CORREA FELIX

PRESIDENTE

Associação Comercial e Industrial de Barueri

EDSON PINTO

PRESIDENTE

SinHoRes Osasco – Alphaville e Região

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

ROGÉRIO LINS

PRESIDENTE DO CIOESTE

C/C

ILUSTRÍSSIMO

FRANCISCO MACIEL

SECRETÁRIO EXECUTIVO

CIOESTE – Consórcio Intermunicipal da Região Oeste

C/C

PREFEITURAS DOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O CIOESTE

mailto:presidencia@sinhoresosasco.com.br